
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 24 de setembre de 2021, de la directora 
general d’Indústria, Energia i Mines, per la qual es resol 
la convocatòria, per a l’exercici 2021, d’ajudes per a l’ac-
celeració tecnològica de les pimes industrials de la Comu-
nitat Valenciana. [2021/9703]

RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2021, de la direc-
tora general de Industria, Energía y Minas, por la que se 
resuelve la convocatoria, para el ejercicio 2021, de ayu-
das para la aceleración tecnológica de las pymes indus-
triales de la Comunitat Valenciana. [2021/9703]

Atendiendo a la Resolución de 6 de mayo del conseller de Econo-
mía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que se 
efectúa la convocatoria en el ejercicio 2021, de ayudas para la acelera-
ción tecnológica de las pymes industriales de la Comunitat Valenciana, 
publicada en el DOGV 9082 del 12 de mayo de 2021.

Vista la Resolución de 31 de agosto de 2021, de la directora general 
de Industria, Energía y Minas, por la que se inadmite de manera defini-
tiva la solicitud del expediente número INACER/2021/3.

Vista la propuesta de concesión de ayudas formulada por la Comi-
sión Técnica Instructora, de conformidad con lo que dispone el resuelvo 
decimotercero de la convocatoria.

Considerando que las ayudas que se conceden a través de la pre-
sente Resolución tienen la consideración de ayudas de minimis regula-
das en el Reglamento (UE) núm. 1407/2013, de la Comisión, de 18 de 
diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mini-
mis (DOUE L352/1, 24 de diciembre), de manera que, en todo caso, el 
importe de las mencionadas ayudas no podrá hacer que el importe total 
de las ayudas de minimis que reciba la misma empresa durante un perio-
do de tres ejercicios fiscales sea superior al límite de 200.000 euros.

Considerando que dicha convocatoria queda sometida además a la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones, y al Real 
decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su Reglamento 
sobre el procedimiento para la concesión de subvenciones.

En aplicación de la delegación de la competencia para resolver 
contenida en el resuelvo decimocuarto de la convocatoria, en concor-
dancia con lo dispuesto en la Orden 22/2016, de 27 de octubre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en materia de industrialización, en cuyo artículo 12 se 
delega en la persona titular de la Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas la competencia para resolver la concesión o denegación de 
las ayudas a que se refiere la convocatoria arriba referenciada, resuelvo:

Primero. Concesión
Conceder las subvenciones, con cargo a la línea de subvención 

S0551 del capítulo VII, del programa 722.20, Política industrial, del 
presupuesto de la Generalitat para 2021, a las siguientes empresas soli-
citantes, por las cuantías de ayuda y conforme al gasto a justificar que se 
detalla, con las condiciones que se establecen en la presente resolución 
de concesión, en la convocatoria respectiva y en las bases reguladoras 
de las mismas:

Atesa la Resolució de 6 de maig del conseller d’Economia Sos-
tenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’efectua la 
convocatòria en l’exercici 2021, d’ajudes per a l’acceleració tecnològica 
de les pimes industrials de la Comunitat Valenciana, publicada en el 
DOGV 9082 del 12 de maig de 2021.

Vista la Resolució de 31 d’agost de 2021, de la directora general 
d’Indústria, Energia i Mines, per la qual s’inadmet de manera definitiva 
la sol·licitud de l’expedient número INACER/2021/3.

Vista la proposta de concessió d’ajudes formulada per la Comissió 
Tècnica Instructora, de conformitat amb el que disposa el punt resolutiu 
tretzé de la convocatòria.

Considerant que les ajudes que es concedeixen a través de la pre-
sent resolució tenen la consideració d’ajudes de minimis regulades en el 
Reglament (UE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de desembre 
de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Fun-
cionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L352/1, 
24 de desembre), de manera que, en tot cas, l’import de les esmentades 
ajudes no podrà fer que l’import total de les ajudes de minimis que 
reba la mateixa empresa durant un període de tres exercicis fiscals siga 
superior al límit de 200.000 euros.

Considerant que aquesta convocatòria queda sotmesa a més a la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i al Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el seu Reglament sobre el 
procediment per a la concessió de subvencions.

En aplicació de la delegació de la competència per a resoldre con-
tinguda en el punt resolutiu catorzé de la convocatòria, en concordança 
amb el que es disposa en l’Ordre 22/2016, de 27 d’octubre, de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, 
per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la concessió de 
subvencions en matèria d’industrialització, en l’article de la qual 12 es 
delega en la persona titular de la Direcció General d’Indústria, Energia 
i Mines la competència per a resoldre la concessió o denegació de les 
ajudes a què es refereix la convocatòria a dalt referenciada, resolc:

Primer. Concessió
Concedir les subvencions, amb càrrec a la línia de subvenció S0551 

del capítol VII, del programa 722.20, Política industrial, del pressupost 
de la Generalitat per a 2021, a les següents empreses sol·licitants, per 
les quanties d’ajuda i conforme a la despesa a justificar que es detalla, 
amb les condicions que s’estableixen en la present resolució de conces-
sió, en la convocatòria respectiva i en les bases reguladores d’aquestes:

EXPEDIENT NIF SOL·LICITANT SUBVENCIÓ 
CONCEDIDA

DESPESA A 
JUSTIFICAR

INACER/2021/1 B12343943 GIBEL SL PREFABRICADOS Y MATERIALES AGROPECUARIOS 17.779٫19 € 59.263,97 €

INACER/2021/2 B54310354 BORNAY AEROGENERADORES, SLU. 20.881,25 € 69.604,16 €

INACER/2021/4 B97620496 ITERA SOLUCIONES DE INGENIERIA, SL. 35.689,69 € 118.965,63 €

INACER/2021/5 B40547598 ANTIGA BREWING COMPANY SOCIEDAD LIMITADA 13.516,20 € 45.054,00 €

* * * * *

EXPEDIENTE NIF SOLICITANTE SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

GASTO A 
JUSTIFICAR

INACER/2021/1 B12343943 GIBEL SL PREFABRICADOS Y MATERIALES AGROPECUARIOS 17.779٫19 € 59.263,97 €

INACER/2021/2 B54310354 BORNAY AEROGENERADORES, SLU. 20.881,25 € 69.604,16 €

INACER/2021/4 B97620496 ITERA SOLUCIONES DE INGENIERIA, SL. 35.689,69 € 118.965,63 €

INACER/2021/5 B40547598 ANTIGA BREWING COMPANY SOCIEDAD LIMITADA 13.516,20 € 45.054,00 €



Segundo. Obligaciones de las empresas beneficiarias
1. Las empresas beneficiarias de estas ayudas deberán cumplir todas 

las obligaciones establecidas en la Ley 38/2003, general de subven-
ciones, en la Orden 22/2016, de 27 de octubre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por 
la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas en materia de 
industrialización, así como en la resolución de convocatoria y en esta 
resolución de concesión.

2. Las empresas beneficiarias deberán realizar el proyecto objeto de 
subvención en la forma descrita en la memoria presentada junto con la 
solicitud, respetando los costes presentados en la tabla normalizada. Si 
durante la ejecución del proyecto se producen circunstancias excepcio-
nales que modifiquen su desarrollo previsto, se procederá por la empre-
sa beneficiaria de la siguiente forma, de acuerdo con la tipología de la 
modificación:

a) Modificaciones en el proyecto que no alteren aspectos esencia-
les del mismo: antes del 1 de octubre de 2021 se deberán comunicar 
electrónicamente a la dirección general de Industria, Energía y Minas y 
motivar adecuadamente la ausencia de impacto relevante en el proyecto 
de inversión.

b) Modificaciones en el proyecto que alteren aspectos esenciales: 
antes del 1 de octubre de 2021 se deberán solicitar electrónicamente 
la previa y expresa autorización de la dirección general de Industria, 
Energía y Minas.

3. Las solicitudes de autorización de la modificación en ningún caso 
podrán suponer un incremento en el importe de la ayuda concedida. 
No será admitida ninguna modificación de la actuación subvencionada 
que comprometa el fin para el que se concedió la ayuda o cuando como 
resultado de dicha modificación, la valoración del proyecto hubiera 
resultado inferior. En ningún caso se admitirá ninguna modificación 
cuyo resultado reduzca más del 50 % el importe del presupuesto apro-
bado del proyecto inicial.

4. La empresa solicitante deberá comunicar igualmente la obtención 
concurrente de otras subvenciones o ayudas otorgadas por otras admi-
nistraciones o entes públicos, pudiendo dar lugar a la modificación de la 
resolución de concesión o, en su caso, a la pérdida del derecho al cobro 
total o parcial de la subvención.

5. Las tecnologías, prototipos, desarrollos o mínimo producto viable 
resultado de los proyectos subvencionados deberán aplicarse y utilizarse 
en un centro productivo de la pyme beneficiaria sito en la Comuni-
tat Valenciana y mantenerse en el inventario de la pyme beneficiaria 
durante al menos 3 años, contados a partir de la finalización del plazo 
de justificación. Ello no impedirá la sustitución en el caso de que hayan 
quedado obsoletos o se hayan averiado dentro de este período, siempre 
y cuando la actividad económica de la pyme beneficiaria se mantenga 
en Comunitat Valenciana durante el período mínimo anterior. La venta 
de los activos subvencionados antes del plazo indicado de 3 años conlle-
vará la revocación de la subvención, con la obligación de su devolución 
íntegra, más los intereses devengados desde la fecha de su pago.

6. En cualquier momento de la vigencia del expediente, las empre-
sas solicitantes deberán actualizar la documentación presentada que 
hubiese sufrido alguna modificación. En especial deberán comunicar 
cualquier otra ayuda minimis recibida desde la presentación de la soli-
citud, otras ayudas públicas para los mismos costes, así como los cam-
bios en la representación, razón social o dirección de correo electrónico 
de la entidad en cuanto se produzcan. Esta comunicación se realizará 
utilizando el trámite de Aportación de documentación a un expediente 
abierto de ayudas en la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores 
Productivos, Comercio y Trabajo, al que se accede a través del siguiente 
enlace: http://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=15450

Tercero. Plazo de realización de las actuaciones subvencionables
Los proyectos de colaboración deberán desarrollarse entre el 1 de 

enero de 2021 y la fecha de justificación de la subvención. Excepcio-
nalmente, y previa solicitud justificada antes de la expiración del plazo 
anterior, la Dirección General de Industria, Energía y Minas podrá auto-
rizar la ampliación de dicho plazo, sin que en ningún caso la misma 
pueda superar los 9 meses desde el día siguiente a la publicación de la 
resolución de concesión en el Diari Oficial de la Generalitat Valencia-
na. Esta autorización impondrá a la empresa la obligación de acreditar, 
mediante adenda al informe de la empresa auditora, la finalización del 
proyecto de colaboración dentro del plazo ampliado, y su incumpli-

Segon. Obligacions de les empreses beneficiàries
1. Les empreses beneficiàries d’aquestes ajudes hauran de complir 

totes les obligacions establides en la Llei 38/2003, general de subvenci-
ons, en l’Ordre 22/2016, de 27 d’octubre, de la Conselleria d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’establei-
xen les bases reguladores de les ajudes en matèria d’industrialització, 
així com en la resolució de convocatòria i en aquesta resolució de con-
cessió.

2. Les empreses beneficiàries deuran realitzar el projecte objecte de 
subvenció en la forma descrita en la memòria presentada juntament amb 
la sol·licitud, respectant els costos presentats en la taula normalitzada. 
Si durant l’execució del projecte es produeixen circumstàncies excepci-
onals que modifiquen el seu desenvolupament previst, es procedirà per 
l’empresa beneficiària de la següent forma, d’acord amb la tipologia de 
la modificació:

a) Modificacions en el projecte que no alteren aspectes essencials 
d’aquest: abans de l’1 d’octubre de 2021 s’hauran de comunicar elec-
trònicament a la direcció general d’Indústria, Energia i Mines i motivar 
adequadament l’absència d’impacte rellevant en el projecte d’inversió.

b) Modificacions en el projecte que alteren aspectes essencials: 
abans de l’1 d’octubre de 2021 s’hauran de sol·licitar electrònicament 
la prèvia i expressa autorització de la direcció general d’Indústria, Ener-
gia i Mines.

3. Les sol·licituds d’autorització de la modificació en cap cas 
podran suposar un increment en l’import de l’ajuda concedida. No serà 
admesa cap modificació de l’actuació subvencionada que comprometa 
la fi per al qual es va concedir l’ajuda o quan com a resultat d’aquesta 
modificació, la valoració del projecte haguera resultat inferior. En cap 
cas s’admetrà cap modificació el resultat de la qual reduïsca més del 
50 % l’import del pressupost aprovat del projecte inicial.

4. L’empresa sol·licitant haurà de comunicar igualment l’obtenció 
concurrent d’altres subvencions o ajudes atorgades per altres adminis-
tracions o ens públics, podent donar lloc a la modificació de la resolució 
de concessió o, si escau, a la pèrdua del dret al cobrament total o parcial 
de la subvenció.

5. Les tecnologies, prototips, desenvolupaments o mínim producte 
viable resultat dels projectes subvencionats hauran d’aplicar-se i utilit-
zar-se en un centre productiu de la pime beneficiària situat en la Comu-
nitat Valenciana i mantindre’s en l’inventari de la pime beneficiària 
durant almenys 3 anys, comptats a partir de la finalització del termini de 
justificació. Això no impedirà la substitució en el cas que hagen quedat 
obsolets o s’hagen avariat dins d’aquest període, sempre que l’activitat 
econòmica de la pime beneficiària es mantinga en Comunitat Valencia-
na durant el període mínim anterior. La venda dels actius subvencionats 
abans del termini indicat de 3 anys comportarà la revocació de la sub-
venció, amb l’obligació de la seua devolució íntegra, més els interessos 
reportats des de la data del seu pagament.

6. En qualsevol moment de la vigència de l’expedient, les empre-
ses sol·licitants hauran d’actualitzar la documentació presentada que 
haguera patit alguna modificació. Especialment hauran de comunicar 
qualsevol altra ajuda minimis rebuda des de la presentació de la sol·lici-
tud, altres ajudes públiques per als mateixos costos, així com els canvis 
en la representació, raó social o adreça de correu electrònic de l’entitat 
quan es produïsquen. Aquesta comunicació es realitzarà utilitzant el 
tràmit d’Aportació de documentació a un expedient obert d’ajudes en 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball, al qual s’accedeix a través del següent enllaç: http://www.gva.
es/es/inicio/procedimientos?id_proc=15450

Tercer. Termini de realització de les actuacions subvencionables
Els projectes de col·laboració hauran de desenvolupar-se entre l’1 

de gener de 2021 i la data de justificació de la subvenció. Excepcional-
ment, i prèvia sol·licitud justificada abans de l’expiració del termini 
anterior, la Direcció General d’Indústria, Energia i Mines podrà autorit-
zar l’ampliació d’aquest termini, sense que en cap cas la mateixa puga 
superar els 9 mesos des de l’endemà a la publicació de la resolució de 
concessió en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Aquesta 
autorització imposarà a l’empresa l’obligació d’acreditar, mitjançant 
addenda a l’informe de l’empresa auditora, la finalització del projec-
te de col·laboració dins del termini ampliat, i el seu incompliment o 



miento o la falta de presentación en plazo de dicha adenda, podrá supo-
ner la revocación total o parcial de la subvención, con reembolso de las 
cantidades ya percibidas y la exigencia de los intereses de demora desde 
el momento del pago.

Cuarto. Gastos subvencionables
1. Tendrán la consideración de gastos subvencionables los que 

satisfagan lo establecido el artículo 31.1 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, y se encuadren en alguna de las categorías detalladas en los 
siguientes apartados:

a) Colaboraciones externas: costes de la contratación de los servi-
cios de las startups o pymes tecnológicas que participen en el proyecto, 
así como de una entidad dinamizadora de la aceleración, conforme a las 
actividades descritas en la letra b del apartado 1 del artículo 6. El coste 
máximo subvencionable de la entidad dinamizadora no podrá superar el 
20 % del presupuesto total subvencionable (sumatorio de gastos de cola-
boraciones externas, gastos de personal propio y gastos de auditoría).

b) Gastos del personal propio de la pyme industrial destinado direc-
tamente al proyecto de colaboración: Importe efectivamente pagado en 
la fecha de la justificación de la ayuda de los costes de personal labo-
ral propio de la pyme industrial empleado en centros de la Comunitat 
Valenciana (retribuciones brutas en nómina y Seguridad Social a cargo 
de la empresa), en el porcentaje de tiempo que se justifique se pueda 
imputar al desarrollo del proyecto, y hasta un importe máximo del 20 % 
del presupuesto total subvencionable (sumatorio de gastos de colabo-
raciones externas, gastos de personal propio y gastos de auditoría). El 
tope máximo de retribución mensual bruta en nómina computable para 
el cálculo de la parte subvencionable es de 4.500 euros, incluyendo la 
parte proporcional de pagas extraordinarias y otras retribuciones.

c) Gastos de auditoría para la elaboración del Informe de revisión 
de la documentación justificativa de la subvención por empresa auditora 
externa, inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas, hasta 
un importe máximo de seiscientos euros, IVA excluido, por solicitud. 
Este coste no será subvencionable si la pyme industrial beneficiaria está 
obligada por ley a auditar sus cuentas.

2. Son aplicables a los conceptos de gasto subvencionable las 
siguientes reglas:

a) Los costes subvencionados por la presente convocatoria no 
podrán recibir simultáneamente ayudas públicas de otras convocatorias 
procedentes de esta u otra Administración, sin perjuicio de que sí pue-
dan recibir otras ayudas públicas otros costes no incluidos en el modelo 
normalizado de tabla de costes aunque estén relacionados con el mismo 
proyecto.

b) Solo podrán considerarse subvencionables aquellos gastos que, 
de manera indubitada, respondan a la naturaleza del proyecto de cola-
boración a subvencionar y resulten estrictamente necesarios, con base 
en la descripción de las actuaciones aportada en la memoria. Los costes 
deberán tener un nivel de desglose suficiente para valorar su adecuación 
a la actividad a la que se asocien y coincidir exactamente con las factu-
ras o costes detallados en la tabla de costes estimados.

c) No se aceptará la subcontratación de personas o entidades vincu-
ladas a la empresa beneficiaria, entendiéndose como tales aquellas en 
las que concurra alguna de las circunstancias relacionadas en el punto 2 
del artículo 68 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 
de julio.

d) Cuando el importe de la contratación de una colaboración externa 
supere la cuantía establecida en la legislación vigente de contratación para 
el contrato menor de servicios, la empresa beneficiaria deberá disponer de 
al menos tres ofertas de diferentes empresas proveedoras, formuladas con 
carácter previo a la contracción del compromiso para la realización del 
servicio. La elección entre las ofertas presentadas se realizará conforme 
a criterios de eficiencia y economía, y cuando no recaiga en la propuesta 
económicamente más ventajosa, deberá justificarse expresamente en una 
declaración responsable esa elección menos económica. No obstante lo 
anterior, no será necesario disponer de tres ofertas diferentes cuando el 
gasto se hubiere contratado con anterioridad a la publicación de la conce-
sión de la ayuda, o cuando por las especiales características del servicio 
a contratar, se justifique en una declaración responsable que no existe en 
el mercado suficiente número de empresas que los presten o suministren. 
Ambas declaraciones responsables deberán, en su caso, presentarse ante 
la empresa auditora para su comprobación.

la falta de presentació en termini d’aquesta addenda, podrà suposar la 
revocació total o parcial de la subvenció, amb reembossament de les 
quantitats ja percebudes i l’exigència dels interessos de demora des del 
moment del pagament.

Quart. Despeses subvencionables
1. Tindran la consideració de despeses subvencionables les que 

satisfacen el que s’estableix l’article 31.1 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i s’enquadren en alguna de les categories detallades en els 
següents apartats:

a) Col·laboracions externes: costos de la contractació dels serveis 
de les startups o pimes tecnològiques que participen en el projecte, així 
com d’una entitat dinamitzadora de l’acceleració, conforme a les acti-
vitats descrites en la lletra b) de l’apartat 1 de l’article 6. El cost màxim 
subvencionable de l’entitat dinamitzadora no podrà superar el 20 % del 
pressupost total subvencionable (sumatori de despeses de col·laboraci-
ons externes, despeses de personal propi i despeses d’auditoria).

b) Despeses del personal propi de la pime industrial destinat direc-
tament al projecte de col·laboració: import efectivament pagat en la 
data de la justificació de l’ajuda dels costos de personal laboral propi 
de la pime industrial empleat en centres de la Comunitat Valenciana 
(retribucions brutes en nòmina i Seguretat Social a càrrec de l’empresa), 
en el percentatge de temps que es justifique es puga imputar al desenvo-
lupament del projecte, i fins a un import màxim del 20 % del pressupost 
total subvencionable (sumatori de despeses de col·laboracions externes, 
despeses de personal propi i despeses d’auditoria). El topall màxim de 
retribució mensual bruta en nòmina computable per al càlcul de la part 
subvencionable és de 4.500 euros, incloent-hi la part proporcional de 
pagues extraordinàries i altres retribucions.

c) Despeses d’auditoria per a l’elaboració de l’informe de revisió 
de la documentació justificativa de la subvenció per empresa auditora 
externa, inscrita en el Registre Oficial d’Auditors de Comptes, fins a 
un import màxim de sis-cents euros, IVA exclòs, per sol·licitud. Aquest 
cost no serà subvencionable si la pime industrial beneficiària està obli-
gada per llei a auditar els seus comptes.

2. Són aplicables als conceptes de despesa subvencionable les 
següents regles:

a) Els costos subvencionats per la present convocatòria no podran 
rebre simultàniament ajudes públiques d’altres convocatòries proce-
dents d’aquesta o una altra Administració, sense perjudici que sí que 
puguen rebre altres ajudes públiques altres costos no inclosos en el 
model normalitzat de taula de costos encara que estiguen relacionats 
amb el mateix projecte.

b) Només podran considerar-se subvencionables aquelles despeses 
que, de manera indubtable, responguen a la naturalesa del projecte de 
col·laboració a subvencionar i resulten estrictament necessaris, amb 
base en la descripció de les actuacions aportada en la memòria. Els cos-
tos hauran de tindre un nivell de desglossament suficient per a valorar 
la seua adequació a l’activitat a la qual s’associen i coincidir exactament 
amb les factures o costos detallats en la taula de costos estimats.

c) No s’acceptarà la subcontractació de persones o entitats vincula-
des a l’empresa beneficiària, entenent-se com a tals aquelles en les quals 
concórrega alguna de les circumstàncies relacionades en el punt 2 de 
l’article 68 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, gene-
ral de subvencions, aprovat per Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

d) Quan l’import de la contractació d’una col·laboració externa 
supere la quantia establida en la legislació vigent de contractació per 
al contracte menor de serveis, l’empresa beneficiària haurà de disposar 
d’almenys tres ofertes de diferents empreses proveïdores, formulades 
amb caràcter previ a la contracció del compromís per a la realització del 
servei. L’elecció entre les ofertes presentades es realitzarà conforme a 
criteris d’eficiència i economia, i quan no recaiga en la proposta econò-
micament més avantatjosa, haurà de justificar-se expressament en una 
declaració responsable aquesta elecció menys econòmica. No obstant 
l’anterior, no serà necessari disposar de tres ofertes diferents quan la 
despesa s’haguera contractat amb anterioritat a la publicació de la con-
cessió de l’ajuda, o quan per les especials característiques del servei a 
contractar, es justifique en una declaració responsable que no existeix en 
el mercat suficient nombre d’empreses que els presten o subministren. 
Totes dues declaracions responsables deuran, si és el cas, presentar-se 
davant l’empresa auditora per a la seua comprovació.



e) En ningún caso se considerarán gastos subvencionables los 
impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o com-
pensación.

f) La justificación a la empresa auditora de los costes subvenciona-
bles se hará mediante la presentación de las facturas o documentos con-
tables de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico 
mercantil o con eficacia administrativa y la acreditación de su pago. 
La acreditación del pago se realizará con la siguiente documentación:

– Transferencia bancaria: copia del resguardo de la transferencia en 
el que figure el número de factura o, en su defecto, el concepto abonado 
y copia del cargo en cuenta correspondiente.

– Cheques y pagarés: copia del cheque o pagaré firmado y copia del 
extracto bancario del cargo en cuenta correspondiente. No se admiten 
cheques al portador.

– Efectos u otros instrumentos mercantiles garantizados: copia del 
documento o contrato y la acreditación del pago a la empresa provee-
dora por la entidad que lo hubiera realizado.

No se admitirán pagos en metálico ni pagos por ventanilla de enti-
dades de crédito. Se considerará efectivamente pagado el gasto, a efec-
tos de su consideración como subvencionable, con la cesión del derecho 
de cobro de la subvención a favor de la parte acreedora por razón del 
gasto realizado. La justificación a la empresa auditora de esta cesión se 
hará mediante la presentación a la misma del original del documento 
público o privado en el que se instrumente la cesión del derecho de 
cobro de la subvención y, en el caso de que las partes actúen a través 
de representantes, de los títulos de apoderamiento donde se verifique 
la capacidad de las partes firmantes del acuerdo de cesión para realizar 
ese negocio jurídico. El informe de la empresa auditora deberá hacer 
constar expresamente la comprobación de dicha capacidad y adjuntar 
una copia íntegra del documento de la cesión.

Quinto. Justificación de las ayudas
1. Las empresas beneficiarias deberán presentar la documentación 

justificativa hasta el 15 de noviembre de 2021 mediante el trámite de 
Aportación de documentación a un expediente abierto de ayudas en la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, al que se accede a través del siguiente enlace: http://www.gva.
es/es/inicio/procedimientos?id_proc=15450

2. La documentación justificativa que deberá presentarse es la 
siguiente:

a) Modelo normalizado del informe de empresa auditora de cuentas, 
debidamente cumplimentado en todos sus apartados y firmado electró-
nicamente por la misma.

b) Modelo normalizado de tabla de costes realizados y efectivamen-
te pagados con motivo del proyecto de colaboración subvencionado, 
que se considerará como cuenta justificativa, y deberá estar firmado 
electrónicamente por la empresa beneficiaria y, optativamente, por la 
empresa auditora de cuentas.

c) Modelo normalizado de memoria técnico-económica y resumen 
de datos básicos de las actuaciones.

d) Informe de la entidad dinamizadora de la aceleración que justi-
fique que al final de proyecto de colaboración subvencionado el nivel 
de madurez de la tecnología desarrollada se sitúa entre TRL 7 y TRL 
9, así como la posibilidad de implementación del MPV y de acelerar la 
transición tecnológica de la pyme industrial.

e) Solo en caso de que la empresa beneficiaria hubiera denegado 
expresamente la autorización a la Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas para que obtenga de forma directa, a través de certificados 
electrónicos, la acreditación del cumplimiento de obligaciones tributa-
rias y frente a la Seguridad Social, deberá además aportar las certifica-
ciones relacionadas en el punto 5, apartado h, del resuelvo noveno de 
la convocatoria.

Los modelos normalizados anteriores estarán disponibles en el 
apartado Impresos Asociados del procedimiento https://www.gva.es/es/
inicio/procedimientos?id_proc=21658&version=amp, al que también 
puede accederse a través del siguiente enlace: https://cindi.gva.es/
es/web/industria-e-i-d-i/incentius-i-ajudes, apartado IV Ayudas para 
la aceleración tecnológica de las pymes industriales de la Comunitat 
Valenciana.

3. La Dirección General de Industria, Energía y Minas podrá reque-
rir la información adicional que, en cada caso, estime necesaria para 

e) En cap cas es consideraran despeses subvencionables els impos-
tos indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació.

f) La justificació a l’empresa auditora dels costos subvencionables 
es farà mitjançant la presentació de les factures o documents comptables 
de valor probatori equivalent amb validesa en el tràfic jurídic mercantil 
o amb eficàcia administrativa i l’acreditació del seu pagament. L’acredi-
tació del pagament es realitzarà amb la següent documentació:

– Transferència bancària: còpia del resguard de la transferència en el 
qual figure el número de factura o, en defecte d’això, el concepte abonat 
i còpia del càrrec en compte corresponent.

– Xecs i pagarés: còpia del xec o pagaré signat i còpia de l’extracte 
bancari del càrrec en compte corresponent. No s’admeten xecs al por-
tador.

– Efectes o altres instruments mercantils garantits: còpia del docu-
ment o contracte i l’acreditació del pagament a l’empresa proveïdora per 
l’entitat que ho haguera realitzat.

No s’admetran pagaments en metàl·lic ni pagaments per finestre-
ta d’entitats de crèdit. Es considerarà efectivament pagat la despesa, a 
l’efecte de la seua consideració com a subvencionable, amb la cessió del 
dret de cobrament de la subvenció a favor de la part creditora per raó 
de la despesa realitzada. La justificació a l’empresa auditora d’aquesta 
cessió es farà mitjançant la presentació a la mateixa de l’original del 
document públic o privat en el qual s’instrumente la cessió del dret 
de cobrament de la subvenció i, en el cas que les parts actuen a través 
de representants, dels títols d’apoderament on es verifique la capacitat 
de les parts signants de l’acord de cessió per a realitzar aquest negoci 
jurídic. L’informe de l’empresa auditora haurà de fer constar expressa-
ment la comprovació d’aquesta capacitat i adjuntar una còpia íntegra 
del document de la cessió.

Cinqué. Justificació de les ajudes
1. Les empreses beneficiàries hauran de presentar, la documenta-

ció justificativa fins al 15 de novembre de 2021 mitjançant el tràmit 
d’Aportació de documentació a un expedient obert d’ajudes en la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, al 
qual s’accedeix a través del següent enllaç: http://www.gva.es/es/inicio/
procedimientos?id_proc=15450

2. La documentació justificativa que haurà de presentar-se és la 
següent:

a) Model normalitzat de l’informe d’empresa auditora de comptes, 
degudament emplenat en tots els seus apartats i signat electrònicament 
per aquesta.

b) Model normalitzat de taula de costos realitzats i efectivament 
pagats amb motiu del projecte de col·laboració subvencionat, que es 
considerarà com a compte justificatiu, i haurà d’estar signat electrònica-
ment per l’empresa beneficiària i, optativament, per l’empresa auditora 
de comptes.

c) Model normalitzat de memòria tecnicoeconòmica i resum de 
dades bàsiques de les actuacions.

d) Informe de l’entitat dinamitzadora de l’acceleració que justifique 
que al final de projecte de col·laboració subvencionat el nivell de madu-
resa de la tecnologia desenvolupada se situa entre TRL 7 i TRL 9, així 
com la possibilitat d’implementació del MPV i d’accelerar la transició 
tecnològica de la pime industrial.

e) Només en cas que l’empresa beneficiària haguera denegat expres-
sament l’autorització a la Direcció General d’Indústria, Energia i Mines 
perquè obtinga de manera directa, a través de certificats electrònics, 
l’acreditació del compliment d’obligacions tributàries i enfront de la 
Seguretat Social, deurà a més aportar les certificacions relacionades en 
el punt 5, apartat h, del resolc nové de la convocatòria.

Els models normalitzats anteriors estaran disponibles en l’apartat 
Impresos Associats del procediment https://www.gva.es/es/inicio/
procedimientos?id_proc=21658&version=amp, al qual també pot 
accedir-se a través del següent enllaç: https://cindi.gva.es/es/web/
industria-e-i-d-i/incentius-i-ajudes, apartat IV Ajudes per a l’acceleració 
tecnològica de les pimes industrials de la Comunitat Valenciana.

3. La Direcció General d’Indústria, Energia i Mines podrà requerir 
la informació addicional que, en cada cas, estime necessària per a acre-



acreditar el cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesión 
de la subvención.

4. El pago de las ayudas se realizará tras la comprobación de la 
documentación justificativa por la Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas, conforme a lo dispuesto en la convocatoria, en la resolu-
ción de concesión y en la Ley general de subvenciones.

Sexto. Minoración y reintegro
1. Procederá la minoración o revocación de las ayudas, con pérdida 

parcial o total del derecho al cobro de la subvención y, en su caso, el 
reintegro de las ayudas concedidas, con reembolso de las cantidades ya 
percibidas y la exigencia de los intereses de demora desde el momento 
del pago, en los supuestos en que las empresas beneficiarias incumplan 
las obligaciones y requisitos que se establecen en la presente convoca-
toria y en las bases reguladoras, en especial en los siguientes supuestos:

a) Incumplimiento de los fines para los que se concedió la subven-
ción.

b) Incumplimiento de la realización del proyecto de colaboración 
aprobado o de los gastos subvencionables.

c) Nula o insuficiente justificación de la subvención.
d) Concesión con posterioridad a la presentación de la solicitud de 

otras ayudas públicas para los mismos costes subvencionables o com-
probación posterior de la superación del límite máximo de ayudas mini-
mis en 3 ejercicios fiscales.

e) En los casos en que concurra alguna de causas de reintegro que 
establece el artículo 37 de la Ley general de subvenciones.

2. Cuando el cumplimiento por la empresa beneficiaria se aproxi-
me significativamente al cumplimiento total y se acredite por esta una 
actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus compromi-
sos y de las condiciones del otorgamiento, la minoración o, en su caso, 
el reintegro se calculará proporcionalmente a la parte del proyecto que 
no cumple los fines, que no se ha ejecutado o que no se ha justificado.

3. En el caso de que la empresa beneficiaria justifique, en cualquie-
ra de las categorías de gasto, un importe inferior a lo aprobado en la 
concesión para ese tipo de coste, no se admitirán la compensación entre 
diferentes tipos de costes aprobados, y el importe de la ayuda se redu-
cirá en la cuantía correspondiente. Si se admitirá la compensación entre 
diferentes costes admitidos dentro de la misma categoría de gastos.

4. A los efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se podrá 
considerar que se ha producido un incumplimiento total, que conlleva la 
revocación de la subvención y en su caso el reintegro total de la ayuda 
pagada, más los intereses de demora desde el pago de la subvención, en 
los siguientes casos:

a) Modificación no autorizada de alguna de las características esen-
ciales del proyecto aprobado.

b) Ejecución o justificación inferior al 50 % del presupuesto apro-
bado inicial, o del 90 % del presupuesto del proyecto modificado previa 
comunicación o autorización, siempre que en este caso suponga ejecutar 
o justificar por debajo del 50 % del importe del presupuesto aprobado 
inicial.

c) Alteración sustancial de los fines para los que se concedió la 
subvención.

5. Se delega en la Dirección General de Industria, Energía y Minas 
la resolución por la que se acuerde la minoración, la revocación o el 
reintegro de las ayudas, que deberá ajustarse a las previsiones conteni-
das en la Ley general de subvenciones, su Reglamento de desarrollo, y 
en el artículo 172 de la Ley 1/2015 de, 6 de febrero, de la Generalitat, 
de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Séptimo. Información y publicidad
Todas las empresas beneficiarias que perciban un importe superior 

a 10.000 euros por esta convocatoria, deberán informar de la misma, 
publicando obligatoriamente en un apartado específico de su portal web, 
la concesión de la ayuda por esta conselleria, del importe concedido y 
una referencia genérica del proyecto de inversión para el que se con-
cede la ayuda. El cumplimiento de esta obligación se justificará ante 
la empresa auditora, mediante impresión de la pantalla de la web en la 
que conste. El incumplimiento de esta obligación de publicidad podrá 
considerarse como insuficiente justificación de la subvención, con las 
consecuencias jurídicas establecidas en el resuelvo sexto de esta reso-
lución. Esta información deberá mantenerse publicada en el portal web 

ditar el compliment de les condicions imposades en la concessió de la 
subvenció.

4. El pagament de les ajudes es realitzarà després de la comprovació 
de la documentació justificativa per la Direcció General d’Indústria, 
Energia i Mines, conforme al que es disposa en la convocatòria, en la 
resolució de concessió i en la Llei general de subvencions.

sisé. Minoració i reintegrament
1. Procedirà la minoració o revocació de les ajudes, amb pèrdua 

parcial o total del dret al cobrament de la subvenció i, si és el cas, el 
reintegrament de les ajudes concedides, amb reembossament de les 
quantitats ja percebudes i l’exigència dels interessos de demora des del 
moment del pagament, en els supòsits en què les empreses beneficiàries 
incomplisquen les obligacions i requisits que s’estableixen en la present 
convocatòria i en les bases reguladores, especialment en els següents 
suposats:

a) Incompliment dels fins per als quals es va concedir la subvenció.

b) Incompliment de la realització del projecte de col·laboració apro-
vat o de les despeses subvencionables.

c) Nul·la o insuficient justificació de la subvenció.
d) Concessió amb posterioritat a la presentació de la sol·licitud d’al-

tres ajudes públiques per als mateixos costos subvencionables o com-
provació posterior de la superació del límit màxim d’ajudes minimis en 
3 exercicis fiscals.

e) En els casos en què concórrega alguna de causes de reintegra-
ment que estableix l’article 37 de la Llei general de subvencions.

2. Quan el compliment per l’empresa beneficiària s’aproxime sig-
nificativament al compliment total i s’acredite per aquesta una actuació 
inequívocament tendent a la satisfacció dels seus compromisos i de les 
condicions de l’atorgament, la minoració o, si és el cas, el reintegrament 
es calcularà proporcionalment a la part del projecte que no compleix els 
fins, que no s’ha executat o que no s’ha justificat.

3. En el cas que l’empresa beneficiària justifique, en qualsevol de 
les categories de despesa, un import inferior a l’aprovat en la conces-
sió per a aquesta mena de cost, no s’admetran la compensació entre 
diferents tipus de costos aprovats, i l’import de l’ajuda es reduirà en 
la quantia corresponent. Si s’admetrà la compensació entre diferents 
costos admesos dins de la mateixa categoria de despeses.

4. A l’efecte de què es disposa en els apartats anteriors, es podrà 
considerar que s’ha produït un incompliment total, que comporta la 
revocació de la subvenció i si és el cas el reintegrament total de l’ajuda 
pagada, més els interessos de demora des del pagament de la subvenció, 
en els següents casos:

a) Modificació no autoritzada d’alguna de les característiques 
essencials del projecte aprovat.

b) Execució o justificació inferior al 50 % del pressupost aprovat 
inicial, o del 90 % del pressupost del projecte modificat prèvia comu-
nicació o autorització, sempre que en aquest cas supose executar o jus-
tificar per davall del 50 % de l’import del pressupost aprovat inicial.

c) Alteració substancial dels fins per als quals es va concedir la 
subvenció.

5. Es delega en la Direcció General d’Indústria, Energia i Mines la 
resolució per la qual s’acorde la minoració, la revocació o el reintegra-
ment de les ajudes, que haurà d’ajustar-se a les previsions contingudes 
en la Llei general de subvencions, el seu Reglament de desenvolupa-
ment, i en l’article 172 de la Llei 1/2015 de, 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

Seté. Informació i publicitat
Totes les empreses beneficiàries que perceben un import superior 

a 10.000 euros per aquesta convocatòria, deuran informar d’aquesta, 
publicant obligatòriament en un apartat específic del seu portal web, 
la concessió de l’ajuda per aquesta conselleria, de l’import concedit 
i una referència genèrica del projecte d’inversió per al qual es conce-
deix l’ajuda. El compliment d’aquesta obligació es justificarà davant 
l’empresa auditora, mitjançant impressió de la pantalla de la web en 
la qual conste. L’incompliment d’aquesta obligació de publicitat podrà 
considerar-se com a insuficient justificació de la subvenció, amb les 
conseqüències jurídiques establides en el punt resolutiu sisé d’aquesta 
resolució. Aquesta informació haurà de mantindre’s publicada en el 



al menos durante 3 años contados desde la fecha límite de justificación 
de las ayudas.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente, de conformidad con los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas, recurso de reposición 
ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, o bien directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 24 de septiembre de 2021.– La directora general de Indus-
tria, Energía y Minas: María Empar Martínez Bonafé.

portal web almenys durant 3 anys comptats des de la data límit de jus-
tificació de les ajudes.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se potestativament, de conformitat amb els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, recurs de reposició davant el 
mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes a comptar des de 
l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valencia-
na, o bé directament recurs contenciós administratiu davant la Sala Con-
tenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comu-
nitat Valenciana, en el termini de dos mesos a comptar des de l’endemà 
de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de 
conformitat amb el que es preveu en l’article 46 de la Llei 29/1998, de 
13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 24 de setembre de 2021.– La directora general d’Indústria, 
Energia i Mines: María Empar Martínez Bonafé.


		2021-09-28T14:07:01+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




